
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERA	
  N.	
  20	
  	
  DEL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  DEL	
  15.12.2013.	
  
	
  

Oggetto:	
   Corsi	
  di	
  formazione	
  2014.	
  
	
  
	
  
Addì	
  domenica	
  15	
  dicembre	
  2013	
  alle	
  ore	
  10.00	
  in	
  Catania,	
  sede	
  regionale	
  	
  
	
  

IL	
  CONSIGLIO	
  REGIONALE	
  PGS	
  	
  
	
  

composto	
  da:	
  	
  
• Presidente	
  regionale	
   	
   Siragusa	
  Maurizio	
  

	
  
• Consiglieri	
  regionali	
   	
   Conti	
  Dario	
  

Marino	
  Matteo	
  
Pergolizzi	
  Carmelo	
  
Raimondo	
  Antonino	
  

nonché,	
  senza	
  diritto	
  di	
  voto,	
  da:	
  
	
  

• Segretario	
  regionale	
   	
   Caripoli	
  Giovanni	
  Sergio	
  
	
  

• Presidenti	
  provinciali	
   	
   Valenti	
  Diego	
   	
   C.P.	
  Agrigento	
  
Vizzini	
  Antonio	
   	
   C.P.	
  Caltanissetta-­‐Enna	
  
Motta	
  Massimo	
  	
   C.P.	
  Catania	
  
Sirna	
  Franco	
   	
   C.P.	
  Messina	
  
Ragusa	
  Sergio	
   	
   C.P.	
  Palermo	
  
Modica	
  Cristian	
  	
   C.P.	
  Ragusa-­‐Siracusa	
  
Cacio	
  Vincenzo	
   	
   C.P.	
  Trapani	
  
	
  

• Collegio	
  revisori	
  conti	
   	
   Chines	
  Fabio	
  
Mezzatesta	
  Sonia	
  
Rinaldi	
  Santo	
  

	
  
• Consiglieri	
  nazionali	
   	
   Caruso	
  Vincenzo	
  

Di	
  Pasquali	
  Mauro	
  
	
  

• Referente	
  FMA	
  	
   	
   Calì	
  sr.	
  Rosa	
  	
  
	
  

	
  

• Considerato	
   che	
   occorre	
   provvedere	
   alla	
   definizione	
   dei	
   programmi	
   dei	
   corsi	
   di	
   formazione	
   per	
  
tecnici	
  e	
  dirigenti	
  dell’associazione	
  sulla	
  base	
  della	
  programmazione	
  annuale;	
  
	
  

• Sentito	
  il	
  Presidente	
  regionale	
  che	
  ha	
  illustrato	
  il	
  programma	
  dettagliato	
  dei	
  corsi;	
  
	
  

• Tenuto	
  conto	
  che	
  occorre	
  stabilire	
  le	
  quote	
  di	
  iscrizione	
  a	
  carico	
  dei	
  partecipanti	
  ai	
  corsi	
  
	
  

Polisportive 
Giovanili 
Salesiane 

Comitato Regionale Sicilia 
Consiglio regionale 



 2 

DELIBERA	
  
	
  

All’unanimità	
  
	
  

1. di	
  approvare	
  i	
  programmi	
  dei	
  seguenti	
  corsi	
  di	
  formazione	
  che	
  vengono	
  allegati	
  alla	
  delibera:	
  
	
  

a)	
  corso	
  non	
  residenziale	
  per	
  allenatori	
  di	
  primo	
  livello	
  nelle	
  seguenti	
  discipline	
  sportive:	
  calcio	
  a	
  cinque,	
  
basket	
  e	
  volley.	
   Il	
   corso	
  sarà	
   tenuto	
  dall’equipe	
  regionale	
  di	
   formazione	
   in	
  collaborazione	
  con	
   la	
  Scuola	
  
dello	
   Sport	
   del	
   Coni	
   Sicilia	
   e	
   le	
   F.S.N.,	
   dove	
   sarà	
   sviluppato	
   il	
   programma	
   didattico	
   con	
   una	
   parte	
  
metodologica,	
  una	
  parte	
  tecnica	
  (per	
  singole	
  discipline	
  sportive),	
  una	
  parte	
  culturale-­‐associativa	
  (curata	
  
dai	
   referenti	
   regionali	
  FMA	
  e	
  SDB).	
  Al	
   termine	
  del	
  corso	
  si	
  consegue	
   la	
  qualifica	
  di	
  Aiuto	
  allenatore	
  Pgs	
  
(primo	
   livello).	
   Il	
  corso	
  avrà	
   inizio	
   il	
  17	
  gennaio	
  per	
  concludersi	
   il	
  16	
  marzo.	
  Si	
   terrà	
   in	
  sede	
  regionale	
  a	
  
Catania;	
  
	
  
b)	
  corso	
  di	
  formazione	
  per	
  i	
  dirigenti	
  delle	
  associazioni	
  sportive	
  affiliate	
  che,	
  oltre	
  alla	
  trattazione	
  degli	
  
aspetti	
   giuridici,	
   organizzativi,	
   fiscali	
   e	
   gestionali,	
   consentirà	
   l’acquisizione	
   dell’attestato	
   per	
   l’uso	
   del	
  
defibrillatore	
   semiautomatico,	
   il	
   cui	
   uso	
   obbligatorio	
   nelle	
   strutture	
   sportive	
   è	
   stato	
   introdotto	
   dal	
  
legislatore	
  con	
  il	
  Decreto	
  Balduzzi.	
  Il	
  corso	
  è	
  articolato	
  su	
  due	
  incontri:	
  il	
  primo	
  dal	
  14	
  al	
  16	
  febbraio	
  e	
  il	
  
secondo	
  l’8	
  e	
  9	
  marzo.	
  La	
  sede	
  regionale	
  ospiterà	
  gli	
  incontri;	
  
	
  
c)	
  corso	
  integrativo	
  rivolto	
  agli	
  allenatori	
  tesserati	
  che	
  siano	
  in	
  possesso	
  della	
  qualifica	
  tecnico-­‐federale	
  (o	
  
rilasciata	
   dal	
   Coni)	
   di	
   primo	
   livello	
   (allievo	
   allenatore,	
   allenatore	
   di	
   base,	
   aiuto	
   allenatore,…)	
   che	
  
corrisponda	
  alla	
  qualifica	
  SNAQ	
  –	
  CONI	
  di	
  aiuto	
  allenatore	
  e	
  agli	
  insegnanti	
  di	
  educazione	
  fisica.	
  
I	
  partecipanti	
  al	
  corso	
  ottengono	
  la	
  qualifica	
  Pgs	
  di	
  allenatore	
  di	
  primo	
  livello	
  utile	
  per	
  la	
  partecipazione	
  
delle	
  rispettive	
  squadre	
  a	
  tutte	
  le	
  competizioni	
  regionali	
  ufficialmente	
  organizzate	
  (Pigiessiadi,	
  Don	
  Bosco	
  
cup).	
   I	
   tecnici	
   interessati	
   saranno	
   coinvolti,	
   oltre	
   che	
  nei	
   seminari	
   attinenti	
   alle	
  dimensioni	
   educative	
  e	
  
relazionali,	
  in	
  apposite	
  lezioni	
  sulla	
  proposta	
  culturale	
  e	
  associativa	
  Pgs.	
  Il	
  corso	
  si	
  terrà	
  in	
  sede	
  regionale	
  
nelle	
  due	
  date	
  del	
  19	
  gennaio	
  e	
  23	
  febbraio.	
  
	
  

2. di	
  prevedere	
  le	
  seguenti	
  quote	
  a	
  carico	
  dei	
  partecipanti:	
  
	
  

i. corso	
  allenatore:	
  euro	
  50,00;	
  
ii. corso	
  per	
  dirigenti:	
  euro	
  100,00;	
  
iii. corso	
  integrativo:	
  nessuna	
  quota.	
  

	
  
DELIBERA	
  

	
  
	
  
	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  IL	
  SEGRETARIO	
  	
   	
   	
   	
   	
   	
   	
   IL	
  PRESIDENTE	
  
(Giovanni	
  Sergio	
  Caripoli)	
   	
   	
   	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  (Maurizio	
  Siragusa)	
  


